V. Mais de telles opinions ne s'accordent, comme nous l'avons vu, ni avec les décisions des conciles, ni avec le langage des

gant, si Ecclesia reclamât. Dicit etiam causas majores referendas esse ad pontificem, sed non quidem ut quæstiones suo judicio terminentur, sed tantum ut sic Ecclesiæ dissitæ conferre inter se, communique bono consulere possint. Addit muneri pontificis annexam esse sollicitudinem, ut canones ubique observentur, fidei integritas custodiatur, ritus substantiales in sacramentis ministrandis adhibeantur, et unam sanam doctrinam omnes profiteantur. Ceterum Febronius vult primatum papæ non esse potestatis et jurisdictionis super alias Ecclesias, sed directionis tantum et vigilantiae; unde scribit non posse pontificem condere leges pro tota Ecclesia obligantes, nec responsa ipsius obligationem strictam inducere; et ideo reprehendit episcopos, qui omnimoda obedientia pontifici se subjiciunt.

V Sed hujusmodi Febronii opiniones nec sententiis conciliorum, ut vidimus, nec dictis Patrum, nec ipsius gallicanæ Ecclesiæ

Pères, ni même avec les sentiments de l'Eglise Gallicane; car en 1617, la faculté de Paris condamna comme hérétique la proposition de Marc-Antoine de Dominis, qui prétendait que le pape n'avait aucune juridiction de droit divin sur les autres Eglises. La même faculté avait déclaré, dès l'an 1543, « qu'il est certain que dans l'Eglise militante de Jésus-Christ il n'y a de droit divin qu'un seul souverain pontife, auquel tous les chrétiens sont tenus d'obéir. » Et c'est pour cela que Febronius (*in append. II*) blâme les Français d'accorder au pape la primauté de juridiction, parce que, dit-il, une telle doctrine empêchera à jamais les protestants de rentrer dans le sein de l'Eglise catholique. Mais ici Febronius se trompe en tout; car il se met en opposition, comme je l'ai dit, avec les conciles, avec les Pères, et même avec la simple raison. Pourquoi faut-il, en effet, que le pape ait la puissance suprême? Parce que, disent tous les Pères, Jésus-Christ a constitué dans l'Eglise un seul chef et un seul pasteur, afin de prévenir et d'empêcher les schismes et de conserver l'unité de la foi. Car lorsque la décision suprême dépend de plusieurs, il est impossible d'éviter absolument les

sensui consonant; facultas enim parisiensis an. 1617 damnavit ut hæreticam propositionem Marci Antonii de Dominis, qui dicebat papam non habere jurisdictionem de jure divino super alias Ecclesias; et jampridem eadem facultas anno 1543 sic declaraverat: « Nec minus certum est unum esse jure divino summum in Ecclesia Christi militante pontificem, cui omnes christian, parere tenentur. » Et ideo Febronius (*in append. II*) reprehendit Gallos primatum jurisdictionis papæ concedentes, dicens, hoc posito, resipiscentiam et reductionem protestantium ad Ecclesiam catholicam nequaquam posse obtineri. Sed in omnibus his Febronius errat; contradicit enim (ut dixi) conciliis, SS. Patribus et evidenti rationi; ratio quippe cur pontifici suprema potestas attribuenda est, patet ex eo, quod Patres communiter tradunt, nempe ideo in Ecclesia unum caput et pastorem constitutum fuisse a Christo, ut sic schismata removeantur et unitas fidei ubique servetur; nam ubi in quæstionibus ultimum judicium a